Ata Nº 021 DE 2019
Ao primeiro dia do mês de julho de dois mil e dezenove, nas dependências da Câmara
Municipal de Vereadores de Vila Nova do Sul às vinte horas, sito a Rua João Batista
Becker número 308, na cidade de Vila Nova do Sul, reuniram-se os seguintes
Vereadores: CEZAR RICARDO HERMES OLIVEIRA Bancada Progressistas Presidente,
JOÃO FELISBERTO MENEZES CAVALHEIRO Bancada MDB Vice Presidente, LEANDRO
SILVA ANDRADE Vereador DEM, Secretario, CARLOS ANDREAZZA Bancada PDT, JOSÉ
ALEXANDRE BERGHAN DE MOURA Bancada MDB, AURIOMAR ANTONIO GOMES
Bancada PDT, RENATO GIULIANI Bancada Progressistas, LUCIANE BRUM ANDREAZZA
Bancada Progressistas e TRAUDE JESSE MARTINI DE SOUZA Bancada PDT, para
realizarem a Vigésima Primeira sessão ordinária do ano de dois mil e dezenove, dando
início aos trabalhos o Presidente solicitou que o secretário Leandro Silva Andrade, lê-se
a ata 020/2019 (aprovada por todos os vereadores presentes com ausência do
vereador João Cavalheiro na leitura da ata) e Ofícios GAB. 144, 145, 146 E 151/2019
(ambos arquivados nesta casa legislativa) após a leitura do Convite do Corpo de

Bombeiros e Decreto n° 041/2017 (do Executivo). Após através de uma Moção de
Parabenização pelo proponente Vereador Renato Giuliani e demais vereadores foi
entregue ao jovem João Rafael Fricks Alves Xavier uma homenagem pela conquista do título
de 1º Guri da 13ª Região Tradicionalista, título este conquistado no 32º Entrevero Cultural de

Peões em Santa Maria - RS. Pauta e apresentação e Primeira Discussão Projeto de Lei
2.634/2019 que dispõe sobre convênio de cooperação técnica entre o município de
Vila Nova do Sul e a Brigada Militar e dá outras providências, Projeto de Lei
2.635/2019 autoriza a contratação de Psicólogo para atuar no Programa do NASF,
Projeto de Lei 2.636/2019 autoriza a contratação de técnico de enfermagem por
tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse
público, Projeto de Lei 2.637/2019 que Abre Crédito Especial, Projeto de Lei
2.638/2019 Denomina de BELCHIOR MORAES NEVES a Ponte do Arroio Cambai, nas
divisas entre os municípios de Vila Nova do Sul com Santa Margarida do Sul. Grande
Expediente: Os vereadores tiveram a oportunidade de pronunciar-se por cinco
minutos (pronunciaram-se todos os vereadores presentes). Ordem do dia: Of.
150/2019 veto ao Projeto de Lei 022/2019 de autoria do vereador Leandro Silva
Andrade. Pedido de Informação n° 019/2019 de autoria do vereador Auriomar
Antônio Gomes (Aprovado por todos os vereadores presentes, subscrito pelos
vereadores Alexandre, Carlos e Traude), Pedido de Informação 020/2019 de autoria
do vereador Auriomar Antônio Gomes (aprovado por todos os vereadores presentes e
subscrito pelo vereador Carlos), Pedido de Informação 021/2019 de autoria do
vereador Auriomar Antônio Gomes (aprovado por todos os vereadores presentes). Os
vereadores tiveram a oportunidade de pronunciar-se por quatro minutos (todos os
vereadores pronunciaram-se com exceção do vereador Presidente Cézar Oliveira).
Explicação Pessoal por dois minutos sem a parte (todos os vereadores pronunciaram-
se com a ausência do Vereador Carlos Andreazza).

Nada mais havendo a tratar o Presidente Cezar Ricardo Hermes Oliveira encerrou a
sessão, do qual eu Leandro Silva Andrade secretariei e lavrei a seguinte ata que vai por
mim assinada e os demais Vereadores. Sala das Sessões, 08 de julho de dois mil e
dezenove.

Cezar Ricardo Hermes Oliveira
Presidente Progressista

João Felisberto Menezes Cavalheiro                     Leandro Silva Andrade
Vice- Presidente - MDB                                       Secretário - DEM

                  Renato Giuliani                                                      Traude Jesse Martini de Souza
Bancada Progressistas                                                Bancada PDT

José Alexandre Berghan de Moura                                          Auriomar Antonio Gomes
Bancada MDB                                                            Bancada PDT

Luciane Brum Andreazza                                                                 Carlos Andreazza
Bancada Progressistas                                                                     Bancada PDT